
 
Курганская областная универсальная научная 

библиотека им. А.К.Югова 

Отдел естественнонаучной и сельскохозяйственной литературы 

 

 

 

 

 

 

Современные  технологии  в  естествознании     
Библиографический указатель 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Курган, 2004 



 2 

От  составителя   

 
Последние два десятилетия характеризуются выдающимися 

достижениями биотехнологии, относительно молодой науки, 

базирующейся на теоретических и методических положениях 

микробиологии и биохимии, молекулярной биологии и генетики, 

физиологии и цитологии, а также  использует прогрессивные 

химические технологии. 

Биотехнология сегодня включает разные отрасли 

промышленной микробиологии, которая до недавнего времени 

составляла все ее содержание, и пополнилась технологией 

культуры клеток растений и животных. Существенный вклад в 

современную биотехнологию внесла генная  инженерия. 

Достижения инженерной энзимологии открыли широкие 

возможности практического использования ферментов в различных 

областях промышленности и медицины. 

В данном указателе отражена литература по таким 

направлениям как:    

- молекулярная биотехнология,  

- генетическая инженерия,  

- сельскохозяйственная  биотехнология, 

- клонирование человека. 

- В него включены публикации из периодики с 2000 года, а 

также  книги по этой теме, имеющиеся в фондах нашей 

библиотеки. Внутри разделов материал расположен в алфавитном 

порядке авторов и заглавий. Учебные пособия отмечены 

звездочкой. В конце указателя имеется указатель авторов. 

- Работы описаны в соответствии с ГОСТом  7.80-2000  

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и 

правила составления». 
Проявление интереса к этой теме позволяет предположить, что  новое 

пособие заинтересует студентов, преподавателей и просто 

интересующихся  развитием  современных технологий.   
 

 

 

 

 



 3 

 

Основы  молекулярной  биотехнологии 

 

1. Биология, генетическая инженерия и биотехнология / 

А.П.Пехов // Биология с основами экологии / А.П.Пехов .- 

СПб, 2000.- С.601-635. 

2. Биотехнология: Принципы и применение Под ред. 

И.Хиггинса и др.; Пер. с англ. А.С.Антонова.- М.: Мир, 1988.- 

479 с. 

3. Вакула В.П. Биотехнология: что это такое?/. В.П.Вакула.– 

М.: Мол. гвардия, 1989.- 301 с. 

4. *Герасименко В.Г. Биотехнология: Учеб. пособие /  В.Г. 

Герасименко. - Киев, 1989-. 342 с. 

5. *Глик Б. Молекулярная биотехнология: Принципы и 

применение / Б. Глик, Д. Пастернак .- М.: Мир, 2002.- 589с. 

6. *Егорова Т.А. Основы биотехнологии: Учеб. пособие / Т.А. 

Егорова, С.М. Клунова, Е.А. Живухина.– М.,2003.-208с. 

7. Лещинская И.Б. Введение в биотехнологию / И.Б. 

Лещинская // Современное естествознание: Энцикл.: В 10 т. - 

М., 2001.- Т.10.- С.202-208.  

8. Мишустин Е.Н  Биотехнология /Е.Н. Мишустин 

Геотехнология / В.Ж. Аренс. - М., Знание, 1989.- 63с.- (Б-чка 

«Эра новых технологий). 

9. Реннеберг Р. От пекарни до биофабрики:  Обзор 

достижений биотехнологии / Р. Реннеберг, И. Реннеберг /  

Пер. с нем. Г.И. Лойдиной. - М.: Мир, 1991.- 110с. 

10.Современное естествознание: Энциклопедия; В 10 т. - М.,  

2001.- Т.10.- Современные технологии. - 272с.  
 

Основы генетической инженерии 
 

11. Белоконева О. Технология ХХ1 века в России. Быть или 

не быть ? / О. Белоконева // Наука и жизнь .- 2001.- №1.- С.3-8. 

12.Вельков В.В. На пути к генетически модифицированному 

миру/ В.В. Вельков // Человек. - 2002.- №2.- С. 22-37. 

13. Вельков В.В. По ту сторону эволюции / В.В. Вельков // 

Человек. - 2004.- №2.- С.23-30. 

14. Касс Л. Нестареющие тела, счастливые души …/ Л. Касс // 

Человек. - 2003.- №6.- С.37-49. 



 4 

15. Красовский О.А. Генетически модифицированная пища : 

возможности и риски / О.А. Красовский // Человек. - 2002.- 

№5.- С.158-164. 

16. Лебедев В. Миф о трансгенной угрозе / В. Лебедев // Наука 

и жизнь .- 2003.- №11.- С.66-72; № 12.- С.74-79. 

17. Методы молекулярной генетики и генной инженерии.- 

Новосибирск, 1990.- 247с. 

18. Петунин О.В. Этические и юридические аспекты генных 

технологий / О.В. Петунин // Биология .- 2004.- №8.- С.8-13. 

19. Соколов В. Будет ли следующая «зеленая революция» ? / 

В. Соколов // Наука и жизнь .- 2003.- №3.- С.25-31. 

20. Спирин А.С. Биологическая революция: угрозы мнимые 

и реальные / А.С. Спирин // Химия и жизнь. - 2000.- №9.- С.10-

17. 

21. Щелкунов С.Н. Введение в генетическую инженерию / 

С.Н. Щелкунов // Современное естествознание : Энцикл.: В 10 т. 

-  М., 2001.- Т.10.- С.209-218.  

 

Генетическая инженерия растений 
 

 22.   *Генная инженерия растений : Лаб. руководство /Дрейпер 

Дж. и др; Под ред. Дж. Дрейпера; Пер. с англ. Г.И. Эйснер, В.М. 

Андриановна; Под ред. А.М. Копчинского.– М.: Мир, 1991.-               

408 с 

23. Глеба Ю.Ю.  Биотехнология растений /Ю.Ю. Глеба // 

Современное естествознание: Энцикл : В 10 т. - М., 2001.- Т. 10.- 

С.219-224. 

24. Гриценко В.В.  Истоки генной инженерии растений / В.В. 

Гриценко // Биология .- 2003.- №31. – С.1-2; 14. 

25. Лутова Л.А.  Генетическая инженерия растений: 

свершения и надежды / Л.А. Лутова // Соросовский 

образовательный журнал .- 2000. - №10 .- С.10-17. 

26. Монастырский О.А.  Трансгенные растения в России. Да 

или нет ? ! / О.А. Монастырский //Защита и карантин растений 

.- 2004.- № 1.- С.16-19. 

27. Новикова Т.А. Генная инженерия растений / Т.А. 

Новикова // Биология в школе .- 2004.- № 3.- С.13-18. 

28. Сидоров В.И.  Биотехнология растений: Клеточная 

селекция / В.И. Сидоров .- Киев : Наук. думка , 1990.- 274 с. 



 5 

Сельскохозяйственная   биотехнология 
  

29. Артамонов В.И.  Биотехнология – агропромышленному 

комплексу / В.И. Артамонов .- М.: Наука, 1989 .- 160 с. 

30. Биотехнология клеток животных: В 2 т. /  Под ред. Ф.Е. 

Спиера, Дж.Б. Гриффитса . – М.: Агропромиздат, 1989. 

31. Биотехнология – сельскому хозяйству /Под ред. А.Г. 

Лобанка.- Минск : Ураджай, 1988.- 198 с. 

32. Биотехнология  сельскохозяйственных растений /Пер. с 

англ. В.И. Негрука .- М.: Агропромиздат, 1988.-  301 с. 

33.Бугров А.Д. Биотехнологические методы воспроизведения 

скота / А.Д. Бугров, В.М. Мищенко, Н.В. Тарасенко // Зоотехния 

.- 2001 .- № 4. – С.26-28. 

34. Вельков В.В.  Генетическое модифицирование – новая 

версия сельского хозяйства / В.В. Вельков // Биология в 

школе. - 2004.- № 1.- С. 14-19.   

35. Дадыкин В.  Сад из тысячи сортов / В. Дадыкин //  Наука и 

жизнь .- 2003.- № 10.- С.16-19. 

36. Захаренко В.А. Перспективы возделывания  трансгенных 

растений / В.А. Захаренко, А.А. Серяпин // Защита  и карантин 

растений .- 2001.- № 4. – С. 14-15. 

37. *Основы сельскохозяйственной биотехнологии / Г.С. 

Муромцев, Р.Г. Бутенко, Т.И. Тихоненко, М.И. Прокофьев. - М.: 

Агропромиздат, 1990.- 383 с. 

38. *Сельскохозяйственная  биотехнология / Под ред. В.С. 

Шевелухи. – М.: Высш. шк., 1998. – 416 с. 

39. Сельскохозяйственная биотехнология: векторные 

системы молекулярного клонирования / М.Р. Альтхерр, П. 

Балбас, РМ. Берка и др.; Пер с англ. Г.И. Эйснер; Под ред. В.И. 

Негрука .- М.: Агропромиздат, 1991.- 532 с. 

40. Столляр Т. Новые технологии  в птицеводстве / Т. 

Столляр // Животноводство России .- 2004 .- № 8 .- С. 50-51. 

 

Молекулярная генетика человека  ( клонирование) 
 

39. Захаров И.  Рожать нельзя клонировать / И. Захаров // 

Наука и жизнь .- 2002.- № 9.- С. 34-39. 



 6 

40. Клонирование человека – новый вызов биоэтике //  

Биоэтика: принципы, правила, проблемы. - М., 1998. – С.420 – 

466.  

41. Корочкин Л.И.  Еще раз о клонировании / Л.И. Корочкин 

// Человек .- 2003.- № 2.- С.32- 38. 

42. Корочкин Л.И.  Клонирование. Что будет ?  И кто будет? 
/  Л.И. Корочкин // Химия и жизнь .- 2001.- №12.- С.20-22. 

43. Лалаянц И.Э.  Стволовые клетки и клонирование / И.Э. 

Лалаянц //Биология .- 2003 .- № 30 .- С. 1; 12-13. 

44. Харрис Дж. Стволовые клетки и воспроизводство / Дж. 

Харрис // Человек .- 2003. - №5.- С.123-133. 

45. Шпарманн А.  Второе сотворение плоти / А. Шпарманн // 

GEO .- 2002 .- № 8.- С.103 – 111. 

46. Янковский Н.К. Генетический супермаркет: проблема 

выбора / Н.К. Янковский // Химия и жизнь .- 2003.- № 7-8 .- 

С.16-21. 

Другие   технологии  в  естествознании 

 
47. *Волкова  Т.Г.  Экологическая биотехнология: Учеб. 

пособие / Т.Г. Волкова. -  Новосибирск., 1997. – 144 с. 

48. Зорин В.В. Биотехнология и органический синтез / В.В. 

Зорин // Современное естествознание: Энцикл.: В 10 т. – М., 

2001. – Т.10 .- Современные технологии. - С. 253- 262. 

49. Новикова Т.А. Генная инженерия бактерий / Т.А. 

Новикова // Биология в школе. – 2004. - № 1. – С. 5-13. 

50. Перспективные  физические технологии // Современное 

естествознание: Энцикл.: В 10 т. – М., 2001. – Т. 10.  – 

Современные технологии. – С.5 –80. 

51. Сафонов М.С. Химическая технология / М.С. Сафонов // 

Современное естествознание: Энцикл.: В 10 т. – М.,2001. – Т.10. 

– Современные технологии. - С.83-89. 

52. Химическая технология // Современное естествознание: 

Энцикл.: В 10 т. - М., 2001.- Т. 10.- Современные технологии .- 

С.81- 184. 

 

 

 

 

 



 7 

Алфавитный  указатель  авторов 

 
  Артамонов В.И.         29 

   Аренс В.Ж.            8 

    Альтхерр М.Р.      39 

    

Балбас П.                   39 

    Белоконева О.      11 

    Берк Р.М.              39 

    Бугров А.Д.           33 

    Бутенко Р.Г.         32, 37 

   

 Вакула  В.П.               3 

Вельков  В.В.     12, 13, 34 

Волкова Т.Г.         49 

 

Герасименко В.Г.        4 

Глеба  Ю.Ю.          23 

Глик  Б.                  5 

Гриффитс Дж.Б.    30 

Гриценко  В.В.       24 

 

Дадыкин  В.                   35 

Дрейпер  Дж.         22 

 

Егорова Т.А.                  6 

 

Живухина  Е.А              6 

 

Захаренко  В.А.             36 

Захаров  И.             41 

Зорин  В.В.             50 

 

Касс  Л.                           14 

Клунова  С.М.        6 

Колчинский А.М.   22 

Корочкин Л.И.        43, 44 

Красовский О.А.     15 

 

Лалаянц И.Э.                   45 

Лебедев В.                16 

Лещинская И.Б.        7 

Лобанок  А.Г.           31 

Лутова  Л.А.             25 

 

Мишустин Е.Н                  8 

Мищенко ВМ.            33 

Монастырский О.А.  26 

Муромцев  Г.С.          37 

Негрук  В.И.                       39 

Новикова  Т.А.         27, 51 

 

Пастернак Д.                      5 

Петунин О.В.             18 

Пехов  А.П.                 1 

Прокофьев М.И.          37 

Реннеберг И.                        9 

Реннеберг Р.                  9 

Сафонов  М.С.           53 

Серяпин А.А.              36  

Сидоров В.И.               28 

Соколов В.                   19 

Спиер  Р.Е.                   50 

Спирин А.С.                 20 

Столляр Т.                     40 

Тарасенко Н.В.                33 

Тихоненко Т.И.            37 

 

Харрис  Дж.                      46 

Хиггинс И.                    2 

 

Шевелуха В.С.                  38 

Шпарманн А.                47 

Щелкунов С.Н.                 21 

 

Янковский  Н.К.               48 



 8 

  

     
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Содержание 
 

От составителя ---------------------------------------------------------2 

Основы молекулярной биотехнологии ------------------------3 

Основы генетической инженерии -------------------------------3 

Генетическая инженерия растений------------------------------4 

Сельскохозяйственная биотехнология -------------------------5 

Молекулярная генетика человека (клонирование)---------5 

Другие технологии в естествознании ---------------------------6 
Алфавитный  указатель  авторов_____________________________7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Составитель Щеренкова С.Ф., библиотекарь отдела ЕНиСХЛ 

Редактор: Николаева Г.Е., заведующая отделом ЕНиСХЛ 

 


